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Tilgængelighed til kvalitetsfondsbyggerierne 
 
 
I forbindelse med behandling af sager om kvalitetsfondsbyggerier på regionsrådets 
møde den 25. september blev der stillet spørgsmål til, hvorledes tilgængelighed for 
handicappede sikres.  
 
Regionsrådet tiltrådte på sit møde i maj 2011 et samlet politisk grundlag for kvalitets-
fondsbyggerierne. Det fremgår heraf, at ”Der tages i videst muligt omfang hensyn til 
alle typer af handicap ved indretning af hospitalet f.eks. bør projekterne tænke på sær-
lige typer af skiltning til syns- og hørehandicappede.” Hertil kommer anbefalinger om 
anvendelse af nyeste innovative tilgængelighedsløsninger, omkring f.eks. way-
findingsmetoder. Det fremgår endvidere, at ”Følgegrupperne vedrørende de enkelte 
byggerier er opmærksomme på patientens/den pårørendes vej fra ankomst til hospita-
let/parkeringsplads til ankomst på afdeling.” 
 
Danske Regioner har i august måned indhentet oplysninger fra alle regioner vedrøren-
de tilgængelighed til nybyggerierne på hospitalerne. Der er til orientering vedlagt kopi 
af det svar, Region Hovedstaden har sendt til Danske Regioner.  
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Tilgængelighed på de nye sygehuse 
 
Danske Regioner har i mail af 15. august 2012 bedt om inputs fra regionerne om, 
hvordan der i forhold til sygehusbyggerierne specifikt arbejdes med tilgængeligheden 
for personer med handicap. 
 
Nedenfor følger en gennemgang af, hvordan der arbejdes med tilgængelighed i Region 
Hovedstadens hospitalsbyggerier. Som det fremgår nedenfor, befinder hospitalerne sig 
i forskellige faser af byggeprocessen, hvorfor der for nogle hospitaler er anført meget 
overordnede betragtninger om tilgængelighed, mens der for andre hospitaler foreligger 
mere konkrete krav om tilgængelighed. 
 
Det Ny Rigshospitalet 
Byggeprogrammet til projektkonkurrencen indeholder et afsnit om tilgængelighed, 
hvor af det fremgår, at følgende punkter skal prioriteres i byggeriet: 

‐ ”Ligebehandling. Den overordnede målsætning er, at alle brugere uanset 
eventuelle funktionsnedsættelser skal have lige adgang til Rigshospitalets om-
råde. 

‐ Kompensation. Hvor dette ikke er muligt, vil vi opstille ydelser og hjælpefor-
anstaltninger, der minimerer konsekvenserne af en funktionsnedsættelse. 

‐ At løfte området. Vi vil være med til at løfte området yderligere og gå længere 
end lovgivningen ved tidligt at integrere principperne i planlægnings- og byg-
geprocessen og gøre tilgængelighed til et designparameter.  

 
I det valgte projektforslag er følgende opfyldt i denne fase: 

‐ Der er niveaufri adgang til samtlige rum 
‐ Alle døre er tilstrækkeligt brede til en kørestol 
‐ Bygningens struktur gør, at det vil være nemt at finde rundt. Den er så at sige 

selvforklarende med en gennemgående gangforbindelse på alle etager samt 
entydige placeringer af elevatorskakte/trapper”.  

 
I de næste faser vil disse elementer blive yderligere bearbejdet.  
 
 



Nyt Hospital Bispebjerg og Frederiksberg Hospital 
Både på de nuværende Bispebjerg og Frederiksberg Hospitaler og i planlægningen af 
Nyt Hospital Bispebjerg bliver tilgængelighed for personer med handicap indtænkt. 
Bispebjerg og Frederiksberg Hospitaler er i gang med en kortlægning af ankomstfor-
hold til alle hovedindgange på de to hospitaler med henblik på at forbedre forholdene 
for alle patienter og pårørende. Kortlægningen indtænker også særlige opmærksom-
hedspunkter i forhold til bevægelseshæmmede. 
  
I forhold til wayfinding og skiltning rulles et pilotprojekt ud på Bispebjerg Hospital i 
efteråret 2012. Her er forhold for synshæmmede i forhold til høj kontrast på tekst på 
skilte, højden af skiltene for kørestolsbrugere mv. indtænkt. 
  
I den netop gennemførte helhedsplankonkurrence for udviklingen af Nyt Hospital Bi-
spebjerg er et at de bærende syv fokuspunkter for udviklingen af matriklen "Tilgænge-
lighed". Der er således fra starten af planlægningen et ønske om at sikre bedre tilgæn-
gelighedsforhold end de minimumskrav, som bygningsreglementet opstiller. Konkret 
er de bydende til helhedsplanen særligt blevet bedt om at præsentere løsninger i for-
hold til trapperne i det fredede haveanlæg. Ligeledes skal der tages særligt hensyn til 
midlertidigt bevægelseshæmmede. 
  
Af helhedsplankonkurrenceprogram fremgår der bl.a. følgende: 
”F.5.2 Tilgængelighed for syns- og bevægelseshæmmede  
Tilgængeligheden for syns- og bevægelseshæmmede skal løses som en integreret del af 
helhedsplanen, så rumforløb, forbindelseslinjer mm. så vidt muligt er niveaufri og ikke 
kræver selvstændige anlæg, eksempelvis ramper og lifte. I planlægningen af tilgænge-
ligheden skal der også tages hensyn til, at en række patienter er midlertidigt bevægel-
seshæmmede og bruger eksempelvis kørestol eller krykker. De har således ikke erfa-
ring med brug af sådanne hjælpemidler, eller hvordan man kommer omkring med dis-
se begrænsninger.  
En særlig udfordring er det fredede anlægs trapper og niveauspring. Grundet frednin-
gen er det ikke muligt at ændre trapper og udjævne niveauspring, så bevægelseshæm-
mede kan benytte trapperne. Derfor vil der i helhedsplanen skulle anvises tilgængelig-
hedsløsninger, der løser det fredede anlægs udfordringer, herunder særligt i relation 
til centralaksen. Bispebjerg-matriklen har et jævnt fald på omkring 10 meter, fra den 
nordlige del mod den sydlige del af området.  
Dette naturlige fald i terrænet skal indarbejdes i helhedsplansmaterialet på en sådan 
måde, at det virker naturligt for alle – herunder særligt for syns- og be-
vægelseshæmmede. Det er vigtigt, at denne gruppe opfatter området som et tilgænge-
ligt og åbent område at bevæge sig på”. 
  
Nyt Hospital Nordsjælland 
Der er i forbindelse med projektet for Nyt Hospital Nordsjælland formuleret nogle bæ-
rende principper, som skal sikre et hospital af høj kvalitet, herunder i forhold til god 
tilgængelighed. Principperne drejer sig blandt andet om, at Nyt Hospital Nordsjælland 
skal være et sikkert og et imødekommende hospital med tryghedsskabende, tilgænge-
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lige og funktionelle fysiske rammer. Den situation, at der skal bygges et helt nyt hos-
pital, udgør en oplagt mulighed for sikre optimal tilgængelighed. Men der er på pro-
jektets nuværende og meget tidlige stade endnu ikke gjort konkrete overvejelser om 
hvordan tilgængelighed indtænkes i projektet. Der vil være fokus på tilgængelighed i 
kommende projektfaser, herunder i forbindelse med byggeprogrammet og den konkre-
te udformning af byggeriet. Det skal oplyses, at projektet skal opfylde mange krav til 
funktion og kvalitet, og mulighederne for at sikre optimal tilgængelighed vil blive af-
vejet i sammenhæng med disse inden for den samlede økonomiske ramme for bygge-
riet.  
 
Nyt Hospital Herlev 
For Nyt Hospital Herlev har man i konkurrenceprogrammet beskrevet følgende om til-
gængelig for alle: 
 
”Byggeriet skal som minimum opfylde A-niveauet for tilgængelighed i det gældende 
bygningsreglement. Det anbefales endvidere at følge anvisninger fra Foreningen Til-
gængelighed for Alle (www.godadgang.dk).” 
 
Forventningen er, at man i kommende fase - med bistand fra SBI og sammen med to-
talrådgivere - nøjere vil gennemgå projektet med henblik på at sikre opfyldelsen af de 
ovennævnte krav.  
 
Nyt Hospital Hvidovre 
Hospitalets tekniske rådgivere er ansvarlige for, at bygningsreglementets krav om til-
gængelighed bliver fulgt, og der er krav om, at de tekniske rådgivere udarbejder en 
samlet rapport om tilgængelighed i det nye byggeri. Dette vil ske som en del af ho-
vedprojektet, som endnu ikke er igangsat. 
 


